
                     COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 4 del 26-04-2022 

 

OGGETTO: SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE ED APPROVAZIONE 

CONTO DI BILANCIO E STATO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021 

 

 

 

 

 L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile 

alle ore 12:00, in presenza, presso la sala convegni sita in via R. 

Marchetti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, 

convocato con avvisi comunicati nei modi e termini di legge. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti i consiglieri come di seguito indicati: 

 

GENTILI CRISTINA Presente 

Favorevole 

MARANO SERENELLA Presente 

Favorevole 

MONTECCHIARI BENITA Presente 

Favorevole 

LO PRESTI ALFREDO Presente 

Favorevole 

FABBRIZI FRANCESCA Presente 

Favorevole 

Blanchi Mauro - 

Angelo 

Presente 

Contrario 

CACCIOLARI BARBARA Presente 

Favorevole 

PIERONI GIOVANNI Presente 

Contrario 

TELONI RICCARDO Presente 

Favorevole 

Lancellotti 

Alessandro 

Presente 

Contrario 

LEONE GIOVANNI Presente 

Favorevole 

  

 

 

Ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza  CRISTINA GENTILI in qualità di Sindaco assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE BISELLO ROBERTA; 

 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 

FABBRIZI FRANCESCA 

TELONI RICCARDO 

MARANO SERENELLA 

 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 

25.03.2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo 

n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 

118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di 

gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 

disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 

6, 10; 

 che al primo gennaio 2021 la popolazione residente era pari a 141 

(inferiore a 5.000 abitanti) 

Visto: 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua 

volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante 

il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del 

bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua 

volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto 

legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli 

enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 

all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare 

entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 

formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del 

citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 05.04.2022 con 

la quale è stato adottato lo schema di rendiconto della gestione 

finanziaria 2021, così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 

legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i 

prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il 

comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la 

data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 

del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è 

allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità 

finanziaria e il principio contabile concernente la contabilità 

economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto 

economico e conto del patrimonio sono predisposti secondo lo schema di 

cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

Vista la deliberazione della giunta n. 24 del 05.04.2022 con la quale è 

stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria 

gestione relativa all’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 

del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere 

concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni 

SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei 

parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e 

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29/06/1996; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, 

del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il visto del Responsabile del procedimento; 

Acquisito altresì il parere dell’Organo di revisione assunto ad atti 

prot. n.2323 del 26/04/2022; 

 

 
Proceduto a votazione  espressa nelle forme di legge: 

 

Presenti n.11 

Assenti n.0 

Favorevoli n.8 

Contrari n.3 (Blanchi, Pieroni, Lancellotti) 

Astenuti n.0 

 

DELIBERA  

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che 

presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNO 2021 

  
GESTIONE 

RESIDUI 
COMPETE

NZA 
TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    629.427,04 

RISCOSSIONI 
(+
) 

855.326,85 
1.379.588,4

2 
2.234.915,2

7 

PAGAMENTI (-) 629.025,26 949.277,51 
1.578.302,7

7 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
(=
) 

  
1.286.039,5

4 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
(=
) 

  
1.286.039,5

4 

     

RESIDUI ATTIVI 
(+
) 

10.796.175,
24 

1.020.128,1
3 

11.816.303.
37 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 
11.503.953,

66 
637.449,01 

12.141.402,
67 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) 

(-)   39.322,08 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN C.TO CAPITALE (1) 

(-)   855.440,05 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) 

(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2021 (A) (2) 

(=
) 

  66.178,11 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 61.821,17 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

Fondo anticipazioni liquidità 131.320,43 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 10.327,72 

Totale parte accantonata (B) 203.469,32 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 158,29 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 158,29 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -137.449,50 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 
previsione come disavanzo da ripianare (6)  

 

 
(1
) 

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in 
spesa). 

(2
) 

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al 
debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione 
ordinaria. 

(3
) 

Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 

(4
) 

Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)  

(5
) 

Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 
dicembre 2019 
 

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative 

risultanze; 

3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del 

Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 

4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 

2021, così come risulta dagli elaborati allegati; 

5) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto 

dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e 

sostanziale della presente delibera; 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

6) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei 

parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e 

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione 

dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

 

 
 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

 

DISCUSSIONE 

 

 

Il sig. Francucci Maurizio  espone  il contenuto della deliberaiozne soffermandosi  in particolare 

sull'importo dell'avanzo di amministrazione, spiegando   la situazione del recupero del disavanzo tecnico 

accertato con il passaggio dalla contabilità  finanziaria alla contabilità eocnomico patrimoniale e sugli 

accantonamenti  fatti. 

  

Durante la discussione  entrano i consiglieri  Blanchi,  Pieroni e Lancellotti ed i presenti salgono a  

11. 

 

Il consigliere  Blanchi  chiede di mettere a verbale  che il punto è stato illustrato da Maurizio Francucci    

chiedendo altresì il ruolo che riveste nell'organigramma comunale oltre che il ruolo avuto 

nell'elaborazione del punto   all'ordine del giorno  in discussione. 

Chiede  di mettere a verbale che ai consiglieri di minoranza non interessa il titolo di studio  ma il ruolo 

nell'organigramma  e se per questo ruolo percepisce una  specifica indennità. Prosegue dicendo che di 

norma, quando si entra in un consiglio comunale a metà anno, ci si astiene  dal votare il rendiconto, 

tuttavia essendovi spese , per il gruppo, non giustificate o atti  di attribuzione di masioni superiori che non 

potevano essere espletate, come quella di vice segretario che richiede un  diploma di laurea, non  possono 

approvare tale atto tanto più che alla richiesta di accesso agli atti  relativo alle delibere del primo trimestre 

del 2021 non hanno ancora avuto riscontro nè le srtesse sono state  ritrovate all'albo pretorio del Comune. 

 

Il Sindaco  chede al consigliere Blanchi se all'albo pretorio ha ritorvato le delibere  approvate quando vi 

era  in servizio un vice segretario con adeguato  diploma di laurea. 

 

Il consigliere Blanchi afferma che  che non ha trovato  le delibere del primo trimestre  2021 e ne ha fatto 

richiesta al Comune tramite istanza di accesso agli atti ma non gli sono state fornite.  Afferma che 

mancano dalla pubblicazione anche le delibere del 2020, per il resto dell'anno 2021 afferma di essersi 

aspettato dal richiederle perchè erano ancora recenti. Mentre quelle del 2022  ha verificato che sono state 

pubblicate. 

Per tali motivazioni il voto del gruppo  sarà contrario  e non di astenzione. 

 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

Il Sindaco  spiega il procedimento adottato per poter   avere un segretario  comunale in servizio e che  ha 

anche   iniziato a chiamare  gli iscritti nell'albo  nazionale  ed alcuni sono stati anche cancellati per non 

aver preso servizio  e che su consiglio del  Dott.  Perroni ha nominato un vice segretario. 

 

IL consigliere Blanchi   afferma    di aver sentito il Dott. Perroni il quale ha confermato  il suggerimento 

del vice segretario  ma nulla di più in ordine alla qualifica o titolo di studio  dello stesso. 

 

Il Sindaco  considerando chiusa la discussione  sottopone a votaizone l'argomento all'ordine del giorno. 

 
 

 

 

 

Oggetto: SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE ED 

APPROVAZIONE CONTO DI BILANCIO E STATO PATRIMONIALE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 

 

PARERE DI regolarità tecnica 

(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 

PARERE FAVOREVOLE; 

 

 

Bolognola: 11-04-2022 Il Responsabile del Servizio 

interessato 

  GENTILI CRISTINA 

 

 

 

=================================================================== 

PARERE DI Regolarita' contabile 

(Art. 49 comma 1 del T. U. n. 267  del 18.08.2000) 

 

 

 

In ordine alla Regolarita' contabile, il sottoscritto esprime: 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

PARERE FAVOREVOLE; 

 

 

Bolognola: 11-04-2022 Il Responsabile del Servizio 

interessato 

  GENTILI CRISTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura a sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CRISTINA GENTILI   BISELLO ROBERTA 

 

 

 

 

Bolognola :             

    

 La presente deliberazione: 

 

 È stata pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 

comune (art.32, c.1, L.18/2009) dal             al           . 

 È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Bolognola:            

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

                     BISELLO ROBERTA 

mailto:comune@bolognola

